Vt tamen apertiora reddantur, & vt primi argumenti, quod pro contraria parte adduximus, explicatio luculentior sit, declarandum hoc

hoc loco erit quoniam pacto actio & passio inter se, & à motu dissi-
deant. Scotus in quodlib. q. 11. & in 4. sent. d. 13. q. 1. sentit totam ra-
tionem actionis consistere in relatione ad agens; passionis verò in
relatione ad patiens. Capr. in 2. d. 1. q. 2. art. 1. conclusione 2. putat
formalem rationem actionis & passionis non esse aliud, quàm ipsum
motum, differreque inter se, quòd actio importet in obliquo rela-
tionem causæ ad effectum, idest, habitudinem originis ipsius motus
quæ est in mouente; passio autem respectum, siue ordinem effectus
ad causam, videlicet ad rem agentem, à qua motus emanat. Hervæus
quodlibeto. 7. q. 14. arbitratur actionem esse motum prout inclu-
dit agens, extrinsecè tamen; passionem esse eundem motum, quate-
nus rem patientem, etiam extrinsecè complectitur.

Sed omissa longiori disputatione, duplici pronuntiato hæc du-
bitatio enodanda est. Primum sit. Actio & passio neque relationem,
neque motum per se, neque motum vna cum agente & patiente ex-
trinsecùs adiunctis, formaliter significant. Prima pars huius pronun-
tiati ostenditur, quia si actio & passio relationem significarent, per-
tinerent ad categoriam relationis. Secunda suadet, quia cum mo-
tus sit quidpiam tum analogum, tum incompletum, si actio & passio
formaliter essent motus, neutrum eorum spectaret per se ad vllum
prædicamentum. Tertia probatur ex eodè absurdo, quia hæc tria,
motus, agens, & patiens, si vniuersa, tanquam ex æquo significata
sumantur, præterquam quod ex parte motus analogiam habent,
sunt quidpiam complexum, quod locum per se in prædicamentis
non habet. Quare actio & passio non constituerent per se du-
plicem categoriam, quod à communi Philosophorum sensu abhor-
ret.

Secundum pronuntiatum sit. Actio, passio, & motus sunt vna ea-
demque res; differunt tamen inter se formaliter penes diuersos mo-
dos absolutos, quos vendicant. Huiusce pronuntiatii veritas decla-
ratur, astruiturque simul ex eo, quia vna & eadem calefactio, quæ
motus est, re ipsa est actio & passio; vt enim manat ab agente, ratio-
nem actionis sortitur; vt excipitur in patiente, rationem passionis.
Quod Aristoteles 3. huius libri capite hisce verbis explicauit, Om-
nino autem actio & passio, non idem sunt propriè, (idest, formaliter)
sed motus, cui hæc insunt. Nam huius in hoc, & huius ab hoc
actum esse ratione diuersa sunt. At non dari inter hos terminos
maior distinctionem ex eo concluditur, quia quæuis alia ma-
ior distinctio superuacanea est. Esse verò prædictos modos non res-
pectiuos; sed absolutos, constat ex confirmatione secundæ partis
primi pronuntiatii. Porro in hac differentia subeunda habet se mo-
tus, quasi materiale quid, in quo tenuissimæ illæ entitates, quas mo-
dos dicimus, resultant; Quo fit, vt non eadem prorsus ratione & mo-
tus ab actione & passione, & actio passioque inter se differant.